CAPES.

Divulgação do resultado final. Até 29 de maio de 2026.

Início das atividades.
Entre setembro e novembro de
2026.

5. DOS RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS E FINANCEIROS
5.1. O valor total de financiamento para os candidatos aprovados será de até R$ 755.305,49 (setecentos e
cinquenta e cinco mil trezentos e cinco reais e quarenta e nove centavos), liberados de acordo com a
disponibilidade orçamentária e financeira da CAPES.

5.2. Em caso de devolução dos recursos investidos serão aplicadas as regras previstas na Portaria CAPES
197/2019, de 28/08/2019 e na Instrução Normativa CAPES/DGES nº 2, de 23/06/2020.